PLENÁRIO PREFEITO CHICO SAMPAIO

                                                                                           Gabinete vereadora Raquel Sousa

Av. Manoel Divino, nº 75, Centro | CEP 64.245-000 | São José do Divino-PI

(86) 3346-1254 | CNPJ: 02.940.265/0001-03

www.saojosedodivino.pi.leg.br | ver.raquelsousa@saojosedodivino.pi.leg.br                camarasjd

REQUERIMENTO Nº 003/2023

Senhora Presidente,

Srs. Vereadores.

RAQUEL DE MEDEIROS SOUSA, vereadora com assento nessa Casa Legislativa,

com fulcro no que determina o art. 91 c/c 195 do Regimento Interno, vem por meio deste

expediente, depois de ouvido o plenário, requerer que seja oficiado o Prefeito de São José do

Divino, Sr. Francisco de Assis Carvalho Cerqueira, solicitando-lhe informações conclusivas sobre:

quando será feita a construção de um postinho de saúde na localidade Malhadinha, no Município de

São José do Divino.

JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores vereadores, o pedido de informação que subscrevo, busca uma

resposta conclusiva do Executivo Municipal sobre o interesse da gestão na construção do posto de

saúde na localidade Malhadinha.

A construção do postinho, conforme já pedimos em outras indicações (005/2021 e

019/2022) é de suma importância para a localidade Malhadinha e regiões circunvizinhas. São

aproximadamente 100 pessoas ou 35 famílias que se beneficiariam diretamente pela construção da

referida obra, que em nosso entender não traria gastos exorbitantes ao Prefeito, já que poderia ser

construída na própria área do terreno da desativada unidade escolar Francisco Vieira de Sousa, de

propriedade do Município.

Nesse sentido, apresentamos junto ao Prefeito o presente pedido de informação, que de

certa forma ratifica nossos pedidos anteriormente apresentados e reforça a necessidade de esforços e

vontade política, por parte do Executivo Municipal.

Isto posto, aguardando aprovação dos ilustres Pares ao presente Requerimento.

Nestes Termos, pede deferimento,

PLENÁRIO PREFEITO CHICO SAMPAIO,

  São José do Divino – PI, em 10 de agosto de 2023.

Raquel de Medeiros Sousa

Vereadora